*Vers. 9. Fit hic prouulij alii modus. &c.*

- B Hoc in loco habitus densæ carnis contrario modo accipitur, ab eo, quo lib. 1. morbi mulier. & à principio sectionis secundum sexti epidem, quibus in locis, habitum densus intelligi illum, qui carnem secundum proprias porositates densam habet, & paucæ humiditatis capacem, qualem virorum corpus ad mulierum comparatum esse demonstrauit lib. cit. de morbis mulierum Hipp. contexta vestis exemplo, & rare, molliſq; lanæ. Nam mulierum corpus secundum carnis substantiam rarum est: secundum cavitates verò angustis venis constat. Quare neque impropter hoc loco densam carnem intelligit eam, quæ cavitates habet angustas, & exiguae; etiam si ipsam substanția porositatibus amplioribus referta sit, & per raram; quæ huic contraria existit. Et hanc nostram expositionem confirmant ea, quæ subiungit inferius, dum inquit: Venæ enim densæ cibos ingestos non suscipiunt, huiusmodique naturam acutam, id est facilè alterabilem; & parum constantem esse ait, è contra vero rationes, & hirsutiores habitus laborum tolerantes, & bona habitudinis, & stabilitores esse. His addit, quæ in expositione citata sententia lib. 6. epidem adnotabuntur.

*Vers. 10. Quibus cunq; morbi à celebro fiant; &c.*

- C Ars tuenda sanitatis duo potissimum intendit. Primum quidem præsentis sanitatis conseruationem. Secundo verò, imminentium morborum, tum præudentiam, tum præferuationem, cuius postrem inueniorem fuisse Hipp. nouimus, eodem metu teste, tum lib. 1. de Diæta, tum lib. de Insomnijs, utrunque igitur partem complexius est Hipp. tribus libris de Diæta inscriptis: quorum duo priores partem eam continent, quæ ad tuendam sanitatem spectat. In tertio verò nos docet, quia ratione imminentes morbos prævidere, & præcautere possimus. Hoc sentiente non est præsentis operis auctor calumniandus, si ad calcem libri de Salubri diæta inscripti nonnulla adiecerit, quæ ad futurorum morborum præservationem faciunt, nec viro vertendum, si non omnia exactè, & perfectè tradiderit hoc loco. Sicut enim in præsenti libro non comprehendit omnia, quæ ad ruendam sanitatem faciunt, sed tantummodo principaliora, & quæ idiotæ etiam capere possunt, ita rationabile erat, partem aliam de præcautendiis

dis morbis eodem stilo, & typo tractantur, & ideo satis ipsi visum est demonstrare, vnde A multa mala contingunt, à quibus homines pro maiori parte ægrotare contingit. Quarè cum hæc à triplici portissimum fonte scaturiant. Videlicet, à ventriculi lœsione, ab Hippocratis malè affectis; & à capite male sefe habente; prædictorum. affectiones cognoscere, & quaratione ijs occurrentum sit, antequam homo grauius ægrotet exemplis quibusdam nobis indicauit. Cum ergo primum de ventriculi affectionibus pertinuerit, deinde vero de ijs, que ab hypochondrio latso dependent; restabant mala, que à capite ortum ducunt: & de ijs agit in præsenti particula, vbi de natura morborum à capite dependentium tractatur. Que quidem Hipp. doctrinæ penitus respondent. Nam hæc eadem, etiam si perfectius fuere explicata lib. 2. de Morbis vers. 114. ibi: Morbi à capite fientes. Quum repletum fuerit, & ab aliqua ex relatis percalefactum torpor caput tenerit, &c. hoc autem libro hæc tantummodo attingisse voluit in modum exempli, vt proximè dictum est, quia perfectam huius materię doctrinam non profiteretur. Et hæc dicta sunt propter Hipp. doctrinæ calumniatores: nam aliqui, que ab Auctore hoc loco traduntur, ita sunt manifesta, vt nostra expositiō superflua sit omnino.

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

## De Genitura.

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Mar. n. 2.

*Vers. 22.* Sed non est mihi de his, qui per somnum semen emittunt, & de toto morbo quid est, & quæ operetur, & quare coitus locum expleat, sermo.

Seminis per somnum effusio, homines à pluribus malis præstvuare, creditur, ab ijs scilicet, que ex seminis retentione oriri solent. Aliquando tamen huiusmodi effusio symptomatica est, tamque gonorrhœam vocarunt antiqui, que ranti est, vt ægrotantes ad interitum perdere apta sit. Quod cuidam contigisse lib. 6. epid. sect. 8. legimus, hunc in modum: Saryrus cognomento Gripalopex vocabatur. Hic cum annorum vigintiquinque esset, sèpè per somnum semen effudit, & interdiu etiam frequenter prodibat: cum autem ad annum trigesimum peruenisset, tabidus fiebat, & mortuus est. Hos igitur seminis profundi diuersos modos recipiens Hipp. ait: eius intentionem non esse tractare de ijs, qui per somnum semen emittunt, & de toto morbo quid est, & quæ operetur: alludens ijs, qui gonorrhœa morbo laborant, dum vero subiungit, & quare coitus locum expleat; pollutionis nocturnæ salutaris effectum respexit. Hæc enim coitus locum expiere dicuntur, quia noxas tollit ijs, qui absque coitu sanj degere non possunt.

*Vers. 43.* Porro genitaram dico à toto corpore secerni & à calidis, & à molilibus partibus, & ab humido omni in toto corpore.

De seminis generatione varia apud philosophos, & medicos fuere opiniones, Hipp. vero existimat à toto corpore secedere, & ab omni humidu in corpore exsidente, cuius gratia simile producit ei, à quo deceffit, candemque opinionem fecutus est, tum lib. de Aer. aquis, & loc. vers. 5. tum lib. de Morbo facro; tamque inde confirmari existimat, quia à mutilatis parentibus mutilati filii, à Macrocephalis Macrocephali, & à caesijs caesijs generantur quandoq. Hanc summi præceptoris sententiam non modo non recepit Aristot. sed etiam penitus cœtere (Auctore eius de more suppresso) pluribus argumentis tentavit. Quia quidem in re confuetam breuitatem excedens, prouincia difficultatem manifestauit. Et certè si quis Hipp. sententiam diligenter considerauerit, ratione, & argumenta, que in eum ab Aristotele adducuntur, examinare voluerit curiosè, Hipp. doctrinam impugnare quidem, non tamen expugnare cognosceret. Supponendum est enī, semen ab omnibus partibus corporis secendens facultatem habere, qua in consimilem partem conuertatur, à qua deceffit, etiam antequam ad testes, & ad spermatica vasa perueniat: non earumne partium virtute tantum, sed etiam principalium membrorum, que sanguinis, & spirituum generationi sunt dicatae, quod quidem explicabitur magis inferius vers. 145. Nam virtus, que est in semine, generandi simile ei, cuius est semen, non prouenit à testibus (vt communis est opinio) quamvis nec Hipp. id senserit,

Mar. n. 36.

Mar. n. 5.

Semen a te-  
to quidquid  
Ari. in Hipp.

A senserit, nec Arist. qui contrarium demonstrauit lib. 1. de Generib. Anim. cap. 4. dupli-  
ci potissimum argumento, primo quidem, quia pisces, & serpentes semen abundanter ge-  
nerant, etiam si careant testibus. Secundo, quia, ut ipse ait, nullam partem meatum te-  
stes compleunt. Hoc est: meatus semenis testem non ingreditur, ut per esset: sed eius pars su-  
perior, quam vasa preparantia appellantur posteriores, inferiorti, qua deferentia dicta con-  
stituit, continuatur adeo, ut ab illis in hac genitura immediatè perueniat, absque quod, re-  
stium cauitatem ingrediarur, & hoc modo interpretandus est Hipp. dum inquit, genitaram  
per medios testes, hoc est, inter utrumque testem procedere in pudendum: quod si eius por-  
tio per exiles meatus testium substantiam ingreditur, ea est, quā pro nutritione ad se alluciūt.  
His permotus rationibus Aristotele consentio, testes vim procreaticem semini nequaquam  
praestare, de eorum tamen vīa eius opinione non adhæreo: ut credam potius, testes in eum  
B finem conditos esse. Primo, ut semen circa unamquāq. corporis particulam redundans, ad se  
atrahendo, corpus vniuersum ab eo excremento expurgaret, quo rerenso habitus corporis  
refrigeratur, effeminarumq. animal redditur, quod in eunuchis, & omnibus naturalibus ca-  
stratis obseruatur. Secundo vero, ut codem semen ipsim testes nutritantur: nē in vas  
spermaticis accumulatum animali à coitu abstinenti incommodum fieret. Cuius quidem rei  
illud maximum argumentum est: quia natura frigidioribus animalibus, cuiusmodi sunt pi-  
sces, & serpentes, testes denegantur, qui semenis abundantiam absumerent: quia cum sint ani-  
malia pauci seminis ( quando in determinato tantum anni tempore illud produetur) effun-  
dantq. facile, ut Arist. testatur 1. de Gener. Anim. 6. testibus, qui illud absumerent non  
eguerūt. Quare semenis atrahendi facultate vasis spermaticis impartita, illisque amplioribus  
construicis, testium vīsus irritus est factus. Genitura ergo vi testium attracta, in vasis sperma-  
ticis colligitur, permiscetur, & perficitur. Quae quidem perfectio in eo consistit, ut non mo-  
do spirituosa substantia humida permisceatur, sed ut tot, & tam variae eius partes in unum  
corpus redacta, ita confundantur, ut qualibet semenis portio, quamvis exigua, in se haberet  
quidquid continetur in ovo, indeque evenerit, ut semen, quod unico conceptui conuenit, si  
diuidatur, tot pariat conceptus, in quo parts diuidi in vetero contingat, ut lib. de Nat. Puer. Mar. s. 44.  
vers. 332. testatur Hipp. Genitura vero mulieris, quam sub forma sanguinis conceputa in-  
gredi, cum Arist. existimat, praefata mixtione, & elaboratione non eguit, & ideo ad yasa spe-  
marica peruenire, non fuit necessariū, ut in viris, quia propria virtute non peruenit ad yiserunt  
sed à virili attracta cognitione, & similitudine, dum ad formationem foetus de potentia re-  
ducitur ad actum, v. g. genitura viri oculum constituens, genitaram mulieris trahit, qua ab  
oculo secessit, & utrūque ad oculi generationem concurrent: & cuius genitura in eo prae-  
C D ies, ei oculus assimilarur. Hoc est enim, quod dicebat Hipp. lib. de Nat. Puer. vers. 33. 1. Mar. s. 6.  
Caterum caro angustes à spiritu articulatur, & abit in hac unumquodq. simile ad feminile, den-  
sum ad densum, rarum ad rarum, humidum ad humidū, & unumquodq. in propriam regionem  
abit iuxta cognitionē ad id, à quo genitum est, &c. Et hoc pacto mulier ad foetus generationē  
concurrit, nam quod Hipp. existimauerit, mulieris genitaram virili similem ei in utero per-  
misceri, & ambo per spiritū foetus articulationem efficere, apud me difficultatem facit ob ra-  
tiones, quas suo loco adduximus. Sed hoc nihilominus etiā concessio, non ob id negat Hipp. 1. Mar. s. 11.  
Morb. mul. vers. 41. à muliere sanguine, & spiritum confluere in uterū, ad furnandū concep-  
tum, quem nos cum Aristotele semenis obire vices, existimamus; nec huiusmodi diueritas  
opinonis Hipp. quidquam detrahit veritaris sententia ciuidem Hipp. circa semenis facultati-  
onem, & generationis locum, quem explicauimus. Praefatis omnibus suppositionis, diligenterq;  
E perspectus, argumentis ab Arist. in Hipp. sententiam adductis respondere, non erit difficultas.  
Inō cum Arist. ipse concludat, semen ultimi alimenti excrementū esse, illius scilicet conceptionis,  
qua in ipsiis particulis perficitur, ab omnibus partibus corporis recedere, cogitur affirmare,  
Quae quidem manifestant, Arist. in hac re fatis dubium fuisse, militantibus ex una partetationib;  
in Hipp. sententiam adductis, ex altera, sensu eorum, que circa coitum, & concep-  
tum ipsum contingunt: potissimum vero, quia coeientes titillationem sentiunt per totum  
Corpus, & omnia partium concussioinem: unde à coitu resoluuntur, & languent, quibus cas-  
tard reddens ipsomet Arist. 4. Problema. 22. in Hipp. deueniens sententiam inquit: An quod  
semen omni ex parte corporis secretio est? Quantius materia, qua sensum illum, & relatu-